
مجلس باید آرامش بخش 
و امیدآفرین باشد 

در پــی رحلــت مرحوم ابراهیم رئیســی، 
کشــور بار دیگر در آستانه یک تحول سیاسی 
مهم در قالب یک انتخابات ریاست جمهوری 
زودهنــگام قرار گرفته اســت. اگرچه تکلیف 
سیاســت های نظــام جمهوری اســلامی در 
داخل و خارج روشــن است و سمت و سوی 
آن در چارچــوب سیاســت های تعیین شــده 
توسط مجمع تشخیص مصلحت با تصویب 
رهبر انقلاب تعیین می شود، اما رئیس جمهور 
همچنان می تواند در برخی محدوده ها به ویژه 
در ارتباط با نحوه اجرای سیاست ها، انتصاب 
مقامات اجرائــی و اداره امور روزمره تأثیرگذار 
باشــد و موجب یا مانع بسترســازی در کشور 
برای تحولات سیاســی و ســیر امور در رابطه 
با آینده نظام سیاســی شــود. به علاوه، اینکه 
رئیس جمهور از کدام طیف سیاســی برگزیده 
شــود، حاوی پیامی به کشــورهای دوست و 
غیردوســت خواهد بود و تأثیــرات خود را بر 
نحوه اجرای سیاســت خارجی و نحوه اداره 
دســتگاه سیاســت خارجی و میزان تعامل یا 

تقابل با دیگر کشورها نیز خواهد داشت.
از طرفــی، ریاســت جمهوری عالی تریــن 
ســمتی اســت که تکلیف آن بایــد از طریق 
انتخابات روشــن شــود و انتخاباتی که برای 
ایــن منظور برگزار می شــود، لاجرم مهم ترین 
تحول سیاســی در کشور اســت و مهم ترین 
فرصتی اســت که برای ابراز وجود در اختیار 
جریان هــا و جناح های مختلف قرار می گیرد. 
به این دلیل، انتخابات ریاست جمهوری دارای 
تفاوت هایی بــا انتخابات مجلس و انتخابات 
شوراهای اسلامی شهر و روستاست. در حالی 
که این دو انتخابات در خارج از شهرهای بزرگ 
می توانند تا حــد زیادی رنگ قومی، طایفه ای 
و رقابت هــای محلی به خود بگیرند و عنصر 
سیاست ملی در آنها کمرنگ باشد، شهرهای 
بزرگ مرکز ثقل و عامل جریان ساز در انتخابات 
ریاســت جمهوری هستند و شــهرهای بزرگ 
به همین دلیل بایــد در مرکز توجه کاندیداها 
باشند. آمار مشارکت در انواع ادوار انتخاباتی، 
تفــاوت در اقبال به انواع انتخابات ها در انواع 
مراکز جمعیتی را نشــان داده است. این البته 
مختــص ایران نیســت و در بســیاری از دیگر 

کشورها نیز وضعیت مشابهی حاکم است.
ریاســت جمهوری پیش رو  انتخابــات  در 
دلایل مضاعفی برای سیاسی  تربودن انتخابات 
وجود دارد. نخست اینکه این اولین انتخابات 
ریاست جمهوری است که بعد از ناآرامی های 
ســال ۱۴۰۱ و بعد از دور اول و دوم انتخابات 
مجلس دوازدهم برگزار می شــود. دوم اینکه 
این بار قرار نیست انتخابات ریاست جمهوری 
هم زمان با انتخابات شــوراهای شهر و روستا 
انجام شــود. این امر بر میزان سیاســی بودن 
انتخابات ریاســت جمهوری خواهد افزود. در 
چنین شرایطی، شرکت نسبتا پایین در انتخابات 
اخیر مجلس در شهرهای بزرگ می تواند زنگ 
خطر مضاعفی برای کاندیداهای غیراصولگرا 
در انتخابات ریاست جمهوری باشد؛ چراکه در 
حالی که کاندیداهای اصولگرا می توانند انتظار 
کســب رأی از طریق برخی کانال های ســنتی 
و تشــکیلاتی در شــهرهای کوچک و مناطق 
روســتایی و اقشار همســو در شهرهای بزرگ 
را داشته باشند، نگاه کاندیداهای غیراصولگرا 
باید عمدتا متوجه کســب رأی عامه مردم در 
شــهرهای بزرگ و متوسط باشــد. در نتیجه، 
کاندیداهای غیراصولگرا، حتی آنها که سابقه 
خوبی دارند و ممکن است بسیار خوش اقبال 
به نظر آیند، باید برآورد واقع بینانه ای از کنش 
احتمالی پایگاه رأی بالقوه خود در شــهرهای 
بزرگ و متوســط داشته باشــند و دریابند که 
می توانند روی این پایگاه بالقوه حساب کنند یا 
خیر. این پایگاه رأی در شهرهای بزرگ و حتی 
شهرهای متوسط در همه ادوار انتخاباتی در 
دهه هــای ۷۰ تا انتخابات ریاســت جمهوری 
۱۳۹۶ از ثبات قدمی چشــمگیر برخوردار بود 
و با وجود برخی اتفاقات در ســال های ۷۸ و 
۸۸ نشــان داد که کاندیداهای غیروابسته به 
اصولگرایان می توانند روی آن حســاب کنند. 
تجربه انتخابات در دموکراســی ها نشان داده 
اســت که گاه طرفداران یک حــزب به دلیل 
ناخشــنودی از بعضی سیاست های آن حزب 
ممکن است در انتخابات بعدی به اصطلاح در 
خانه بمانند و ابایی از اینکه این کار آنها موجب 
پیروزی کاندیدای حزب رقیب شود، نداشته اند. 
در ایــران نیز این نوع کنــش انتخاباتی، یعنی 
بی تفاوتی نســبت به کاندیداهایی که بالقوه 
ممکن اســت مطلوب باشند و می تواند منشأ 
اثر شود. خاصه آنکه در ایران عنصر نارضایتی 

از سیاســت های عمومــی و این 
تصــور که گویــا از طریق صندوق 
رأی چیزی عوض نخواهد شد نیز 

فاکتور مهمی است.

ســرمـقـالـه

کاندیداهای غیراصولگرا و 
پایگاه بالقوه رأیشان
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۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــاگزارشی از ریزش های مداوم شاخص کل بورس که این بازار را به کف ۲ میلیون واحد رسانده استبورس سرخ پوش

قابی ماندگار در بهارستانقابی ماندگار در بهارستانگزارشی از آغاز به کار دوره جدید مجلس  شورای اسلامی گزارشی از آغاز به کار دوره جدید مجلس  شورای اسلامی 
تراز کردن سیاست با اقتصاد

توسعه طلب / توسعه گرا؛ جریان سوم ایران

«یگانــه راه برای رهیدن از ایده های بد چیزی مگر تلاش برای جایگزینی 
آنها با ایده های خوب نیست». (لودویك میزس – بازار آزاد و دشمنان آن)

به نظر می رسد قضیه خیلی ساده است. کار و زندگی مردم با سختی های 
بسیاری روبه رو است و کشور دچار ابرچالش های بسیار در حوزه اقتصادی، 
سیاســی و اجتماعی اســت که تخفیف این بحران ها - و نه حتی رفع آنها 
که در بلندمدت ممکن اســت - نیازمند سرمایه وسیع اجتماعی است. در 
واقع امروز هیچ تغییر درخورتوجهی نمی توان در مؤلفه های اساسی زندگی 
انســان ایرانی ایجــاد کرد، مگر با جلب رضایت و مشــارکت خود او. بدون 
بازســازی امید و اعتماد مردم فائق آمدن بر تورم بالا و رشد پایین و افزایش 
فقر و نابرابری و... ناممکن است. در این چارچوب سه ضلع وضعیت موجود 
اقتصادی کشور عبارت اند از: وضعیت رفاهی و کسب وکار مردم، اصلاحات 
اقتصادی و میزان اعتماد به سیاست گذاران و اداره کنندگان کشور. اگر ضلع 
سوم مورد خدشه و ابهام باشد، پیگیری دو ضلع دیگر یعنی حل مشکلات 
رفاهی و اصلاحات اقتصادی بســیار پرهزینه و خطرناك و شــاید ناممکن 
باشد، اما این ضلع ســوم یعنی مسئولان و سیاست گذاران باید نشان دهند 
کــه «می دانند، می خواهند و می توانند» چگونه ابر چالش ناترازی ها اعم از 
ناتــرازی بودجه و انرژی و نظام بانکی و تأمین اجتماعی و منابع آبی و... را 
مهــار کنند. لازمه این کار در حال حاضر امکان حضور افراد و جریان هایی به 
فضای انتخابات اســت که به جای وعده پول پاشی (افزایش یارانه ها و...) 

و ســرکوب بازارها (کنترل بیشتر قیمت ها و...) برای رأی آوری بیشتر، برنامه 
خود برای اصلاحات اقتصادی را به نحوه مشخص و همه فهم عرضه کنند.
یکــی از مهم تریــن این ابرچالش ها کــه نقش حیاتی در حــال و آینده 
کشــور دارد و بایــد اولین دســتور کار هر دولــت با هر ســلیقه و گرایش 
سیاسی و فکری باشد، ناترازی شــدید بازار انرژی و ضرورت اصلاح قیمت 

حامل های آن است.
همه گزارش های کارشناســی حاکی از به بن بست رسیدن رشد مبتنی 
بر منابع طبیعی (نفت و گاز و...) در کشــور اســت. چنان که به سبب نبود 
ســرمایه گذاری لازم، این منابع به شدت فرســوده شده اند (منفی شدن رشد 
موجودی ســرمایه بخش نفت و گاز از سال ۱۳۸۹ به بعد –مسعود نیلی- 
۱۴۰۲/۱۲/۰۵) و از ســوی دیگر به واسطه قیمت های کاذب هر روز بر میزان 

مصرف این منابع افزوده شــده است. چنان که رشــد حدود شش درصدی 
مصرف بنزین در چند ســال اخیر جای خود را به رشد حدود ۱۴ درصدی در 
اواخر ســال گذشته داده است (رکورد مصرف ۱۵۲ میلیون لیتر بنزین در ۲۹ 
اســفند سال قبل). ســازمان انرژی جهانی نیز در گزارشی مصرف انرژی در 
ایران را ۱٫۸ برابر متوســط جهانی و ۲٫۸ برابر کشورهای توسعه یافته اعلام 
کرده است. همچنین توسعه صنایع متکی به منابع انرژی نظیر پتروشیمی 
و صنایــع فلزی و... (از ســهم ۱۲٫۵ درصد به ۳۸ درصــد در ارزش افزوده 
اقتصاد در دو دهه اخیر – مؤسسه پژوهش های بازرگانی) رشد مصرف گاز 
را به دنبال داشته است. براســاس این در سناریویی خوش بینانه حداکثر در 
مدت شش تا هفت سال آتی بر فرض وجود همین شرایط و افزایش نیافتن 
ریســك های سیاســی و اقتصادی که طبعا به کاهش تولیــد و صادرات و 
افزایش مصرف داخلی منجر خواهد شــد، میزان مصرف بنزین به دو برابر 
فعلــی افزایش خواهد یافت که امکان تولید داخلی یا واردات این حجم از 
بنزین غیرممکن است. همچنین با افزایش شدید مصارف خانگی عملا گازی 
هم برای توزیع بین صنایع وجود نخواهد داشــت. همچنین است ناترازی 

شــدید تولید و مصرف بــرق که احتمال قطع بــرق واحدهای 
صنعتی را بسیار بالا برده است (از هم اکنون از قطع سه روز در 
هفته برق شــهرك های صنعتی صحبت می شود– رئیس اتاق 

تهران- ۰۲/۲۶).

«برهه ای در ایران توســعه و پیشــرفت اقتصادی ناظر به اندیشه ای ایدئولوژیک، 
«غرب زدگی» تلقی و ماهیت بســیار بدی داشت». بی مقدمه به اصل بحث بپردازیم. 
برای فهم بیشــتر ابتدا توســعه را بســیار خلاصه تعریف کنیم، مطلوب خواهد بود. 
توسعه پایدار، توسعه ای بر پایه سه محور اقتصادی، سیاسی و اجتماعی است که رفاه 
جامعه را درون کشور توسعه یافته بدون ایجاد مخاطره در رفاه نسل آتی برآورده کند. 
از این روی توســعه پایدار حاصل جمع متغیرهایی نظیر مدیریت دقیق منابع طبیعی، 
رشد فزاینده درآمد های عملیاتی و غیرعملیاتی، ریشه کنی فقر و برخورداری همگان 

از زندگــی مطلوب و نهایتا ایجاد رفاه متعالی پایدار برای آحاد هر کشــوری اســت. به صورت دقیق تر نیز 
فاکتورهایی نظیر کیفیت اجرای قانون به شــکل کامل، اقتصاد باز، تجارت آزاد، رعایت دقیق مزیت نســبی 
در اقتصاد، ســرمایه گذاری در سطح اقتصاد کلان (سرمایه گذاری پس از مصرف تعیین کننده ترین عنصر در 
 (Foreign Direct Investment) تقاضای کل اقتصاد محسوب می شود)، ســرمایه گذاری مستقیم خارجی
مدیریت مطلوب و اســتاندارد منابع انسانی و اصلاح و رشد الگوریتم حکمرانی مستقیم بر رشد اقتصادی 
در ایران تأثیر می گذارند. تقریبا همه مطالعات و پژوهش ها بر این مهم ادعان دارند که دولت ها مخصوصا 
دولت های جهان ســوم بی وقفه سعی کرده اند با اجرای برنامه های دقیق و اصلاحی اقتصادی و سیاسی، 
خود را به پای کشــورهای توســعه یافته مانند ژاپن، آلمان و... برســانند. اینکه توســعه سیاسی یا توسعه 
اقتصادی کدام مقدم بر دیگری اســت و آیا هر دو برابر با هم به فزایندگی اقتصاد کشور کمک رسانی دارند، 
مبحثی درازدامن است. مطالعات اخیر رشته های علوم سیاسی مبین این نکته اند که اساسا مرزبندی دقیقی 
بین این دو متغیر کلیدی توسعه وجود ندارد و هر دو امر می توانند هم زمان ایجاد شده و تداوم یابند. توسعه 
اقتصادی صرفا به رشــد اقتصادی محدود نمی شــود و در ابعاد گسترده تری حوزه هایی نظیر فقر، عدالت، 
شهرنشــینی، مهاجرت، بی کاری، توزیع درآمد و سایر شــاخص های اجتماعی را نیز دربر می گیرد. پروفسور 
دادلی سیرز تشریح می کند که برای به «توسعه» رسیدن هر کشوری باید به سه سؤال اساسی پاسخ دهیم:

اول فقر،  دوم بی کاری و، سوم نابرابری چه تغییری کرده است؟
نامبرده معتقد اســت اگر یک یا چند مورد از مســائل اساســی مزبور تقلیل یافته 
باشــد، در صورت چندبرابر شــدن درآمد ســرانه نیز نمی توان گفت توسعه رخ داده 
اســت. بنابراین می توان با این ســه ســؤال اصلی و بنیادین به این مهم پاسخ داد که 
آیا ایران در ســال های متمادی مجدانه به سوی توسعه حرکت کرده یا توسعه صرفا 
واژه ای «پرطمطراق» بوده است. توسعه جریانی چندبعدی است و نشان می دهد که 
نظام اجتماعی هماهنگ با نیازهای متنوع اساســی و خواسته های افراد و گروه های 
اجتماعی در داخل نظام از حالت حداقل زندگی گذشــته خارج شــده و به ســوی حالتی از زندگی که از 
نظر مادی و معنوی بهتر است، ســوق می یابد. اگر بخواهیم وجوه مشترک بین کشورهای توسعه نیافته را 
شــرح دهیم، متغیرهایی همچون پایین بودن سطح رفاه زندگی، پایین بودن سطح بهره وری نیروی کار، نرخ 
بالای رشــد جمعیت، نرخ بالای بی کاری، تک محصولی بودن و وابســتگی بــه صادرات محصولات اولیه، 
وابستگی به واردات محصولات مولد از کشورهای صنعتی به چشم می آید. چقدر از مطالب گفته شده بالا 
در کشــور ما قابل لمس است؟ در کشــورهای در حال گذار یا در حال توسعه، اساسی ترین فاکتور های رفاه 
عمومی شهروندان از جمله مسکن، بهداشت، تغذیه، پوشاك، امنیت و آموزش به امکانات اساسی مناسب 
محدود اســت. کمی تأمل کنیم؛ آیا در دهه های گذشته خیلی از فاکتور های بالا محدود بود؟ خرید مسکن 
برای کارمند یا کاسب نوپا و جوان دست نیافتنی محسوب می شد؟ اجاره مسکن به شکلی بود که خانواده 
(عموما مرد و زن همراه یکدیگر) برای تسویه آن در قالب چند شیفت کار کنند تا بتوانند هزینه های زندگی 

مطلوب را احصا کنند؟ وضعیت بهداشــت و درمان به شکل امروز بود که بدون بهره مندی از 
بیمه های درمان تکمیلی بر ســر فقر و کم درآمدی جان خانــواده به خطر می افتد؟ وضعیت 
آموزش عمومی همانند برهه فعلی بود که مخالف با قانون اساسی کشور عمده مدارس دولتی 
رایگان جای خود را به مدارس خصوصی گران قیمت و کم بهره از منظر غنای آموزشی داده اند؟

ادامـه در 
صفحه

۵
ادامـه در 
صفحه

۴

در ســال های پایانــی جنــگ ســرد، انگاره 
ذهــن  در  شــوروی  اتحــاد  فروپاشــی 
تئوریسین های غربی نبود؛ اما عدم اطمینان 
به مشــی موازنه منفی ایران و دوری از دو 
ابرقدرت، نگرانی همیشگی سیاست مداران 
غربی بود. در میان ناباوری ها، رویداد بزرگ 
فروپاشی شــوروی در آغاز دهه ۹۰ میلادی 
به وقوع پیوست و این پایان مهار استراتژی 
شوروی از طریق کشــورهای پیرامونی بود. 

در آغاز جنگ ســرد، ترکیه چهار 
ســال بعد از شــکل گیری پیمان 
پیمان  ایــن  بــه عضویــت  ناتو 

پذیرفته شد. 

یـادداشـت

ایران، ترکیه و ناتو

۲

ادامـه در 
صفحه

۴
ادامـه در 
صفحه

۵

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:      گزارش «شرق» از گمانه  زنی های انتخاباتی؛ از اختلافات اصولگرایان تا تردید اصلاح طلبان    اوسمار علیه نکونام؛ غلبه بی پروایی بر  احتیاط؟

در صفحه ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

گفت وگوی احمد غلامی با علی دینی ترکمانی 
و غلامرضا نظربلند درباره دولت های بعد از انقلاب

حمله هوایی اسرائیل به اردوگاه آوارگان
 ادامه مذاکرات را  پیچیده تر  کرد  

سنت گرایان تجددستیز

شامگاه خونین رفح

واکنش  آموزش و پرورش 
به گزارش «شرق»

برای استاد پیر محمد ملازهی که 
چشم از جهان فرو بست

۶

۱۰

۵

۱۲

اناالله وانا الیه راجعون
خانواده محترم ملازهى

درگذشت مرحوم  پیرمحمد ملازهى را تسلیت  عرض می کنیم . 
از خداوند سبحان برای آن مرحوم علو درجات و برای شما و سایر 

بازماندگان صبر  و اجر آرزومندیم.
روزنامه شرق 

بازگشت همه به سوى اوست
خانواده محترم ملازهى

درگذشت مرحوم   پیرمحمد ملازهى  را تسلیت  عرض می کنیم. 
از خداوند سبحان برای آن مرحوم علو درجات و برای شما

 و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم.
سیدمحمود حسینى، خلیل االله درخشان، اسداالله سردارزهى

معین الدین سعیدى، محسن گودرزى، عبدالناصردرخشان
منصورشیخ کریم باشنده، فاروق هوت، حمیرا ریگى

عبدالرحیم کردى، محسن شهرنازدار، عبدالوهاب ایرانژاد
عبدالباسط درازهى، محمدرضا طاهرى، محمدتقى طباطبایى

سرابندى،  عبدالعزیز دولتى بخشان، علیرضا  غریب دوست
حسن طائى، حجت  میرزایى، مهدى رحمانیان

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

مهدی شاه میرزا

محمود اشرفی

رهبر انقلاب اسلامی در پیامی به  مناسبت آغاز 
به کار دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی:
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